
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018120300076

76

Nº 231, segunda-feira, 3 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar o Extrato de Contrato nº.187/18, de 28 de Novembro de 2018,
publicado no DOU em 30 de Novembro de 2018, seção 3, pág. 75, nº 230, referente ao
contrato de professor substituto de Ievgen Muratov

Onde se lê: "Proc: 23074.054118/2018-22"
Leia-se: "Proc: 23074.054118/2018-27"

BIBLIOTECA CENTRAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2018 - UASG 153070

Nº Processo: 23074072541201817 . Objeto: Assinatura dos produtos ProQuest, para o
período de 36 (trinta e seis) meses consecutivos, de acesso multiusuário, com
permissão de acesso remoto por todos os usuários da Universidade Federal da Paraíba
UFPB Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Memo nº 460/2018 - BC/UFPB declaração de
Inexigibilidade em 29/11/2018. ANNA REGINA DA SILVA RIBEIRO. Chefe Ddc/sco/bc.
Ratificação em 29/11/2018. MARIA DE FATIMA DOS SANTOS ALVES. Diretora da Bc.
Valor Global: R$ 573.555,24. CNPJ CONTRATADA : 05.775.256/0001-94 PROQUES T L AT I N
AMERICA SERVICOS E PRODUTOS PARA ACESSO AINFORMACAO LTDA..

(SIDEC - 30/11/2018) 153070-15231-2018NE800020

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2018 - UASG 153070

Nº Processo: 23074072410201821 . Objeto: Assinatura da base digital Biblioteca Virtual
Universitária, da empresa Pearson Education, para o período de 36 (trinta e seis) meses
consecutivos, de acesso multiusuário, com permissão de acesso remoto aos usuários da
Universidade Federal da Paraíba UFPB Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Memo nº 461/2018 -
BC/UFPPB declaração de Inexigibilidade em 30/11/2018. ANNA REGINA DA SILVA RIBEIRO.
Chefe Ddc/sco/bc. Ratificação em 30/11/2018. MARIA DE FATIMA DOS SANTOS ALV ES .
Diretora da Bc. Valor Global: R$ 643.680,00. CNPJ CONTRATADA : 01.404.158/0001-90
PEARSON EDUCATION DO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 30/11/2018) 153070-15231-2018NE800020

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2018 - UASG 153070

Nº Processo: 23074075794201834 . Objeto: Serviço de manutenção preventiva e corretiva
de máquinas e equipamentos com tecnologia de radiofreqüência (RFID) do sistema de
segurança do acervo bibliográfico da Biblioteca Central e da Biblioteca setorial do CCSA,
ambas da Universidade Federal da Paraíba UFPB, por um período de 12 meses. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Memo nº 431/2018-BC/UFPB declaração de Inexigibilidade em 30/11/2018.
ANNA REGINA DA SILVA RIBEIRO. Chefe Ddc/sco/bc. Ratificação em 30/11/2018. MARIA DE
FATIMA DOS SANTOS ALVES. Diretora da Bc. Valor Global: R$ 39.840,00. CNPJ CON T R AT A DA
: 18.607.653/0001-07 BIBLIOTHECA SISTEMAS DO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 30/11/2018) 153070-15231-2018NE800020

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA
EDITAL N° 8, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Natureza da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução 74/2013 do CONS E P E / U F P B,
considerando o Decreto n° 7.485, de 18/05/2011, atualizado pelo Decreto n° 8.259, de 29/05/2014, publicado no DOU de 30/05/2014, e em conformidade com a Lei n° 8.112/1990, a Lei
n° 12.772/2012, alterada pela Lei n° 12.863/2013, com o Decreto n° 6.944, de 21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009, com a Portaria MEC nº. 243, de 03/03/2011, publicada no
DOU de 04/03/2011, torna público o Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior, do Departamento de Estatística,
aberto pelo Edital n° 55, de 25/05/2018, publicado no DOU n° 101, de 28/05/2018, seção 03, págs. 59 a 62, conforme discriminado no quadro abaixo:

. Departamento
Responsável

Área de Conhecimento e área(s) afim(ns) Classe de Ingres-
so

N° de
Vagas

Regime de
Trabalho

Nome Classificação Média

. Estatística Aprendizagem de Máquinas e Métodos
Computacionais em Estatística

Classe A / De-
nominação Ad-
junto A

01 Dedicação
Exclusiva

1º lugar- Telmo de Menezes e Silva Filho Classificado e Aprovado 81,5

JOSÉ ROBERTO SOARES DO NASCIMENTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 504/2018 - UASG 153079

Nº Processo: 23075068727201853 . Objeto: Aquisição de SISTEMA DE ANALISE DE
CARBONO ORGANICO TOTAL Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Despesas com esta UASG
declaração de Dispensa em 30/11/2018. TALAL SULEIMAN MAHMOUD. Diretor Centro de
Estudos do Mar. Ratificação em 30/11/2018. JULIO CEZAR MARTINS. Pró-reitor de
Planejamento, Orçamento e Finanças (em Exercício). Valor Global: R$ 163.000,00. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro SHIMADZULATIN AMERICA S.A. ( SLA ).

(SIDEC - 30/11/2018) 153079-15232-2018NE800809

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 505/2018 - UASG 153079

Nº Processo: 23075220994201767 . Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização
das atividades do Projeto: GESTÃO DE ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ESTAÇÕES
EXPERIMENTAIS FLORESTAIS DO SETOR DE CIÊNCIAS AGRÁRIA Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Despesas com esta UASG declaração de Dispensa em 27/11/2018. NIVALDO EDUARDO
RIZZI. Vice Diretor Setor Ciências Agrárias. Ratificação em 28/11/2018. FERNANDO
MARINHO MEZZADRI. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças. Valor Global: R$
1.500.000,00. CNPJ CONTRATADA : 78.350.188/0001-95 FUNDACAODA UNIVERSIDA D E
FEDERAL DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TEC.

(SIDEC - 30/11/2018) 153079-15232-2018NE800809

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 354/2018 - UASG 153079

Nº Processo: 23075057353201841 . Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, bem como assistência técnica
do equipamento Microscópio Eletrônico de Varredura, modelo JSM-6360LV, número de
série MP-18300005, patrimônio nº 481822, marca JEOL LTD. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Despesas
com esta UASG declaração de Inexigibilidade em 26/10/2018. EDVALDO DA SILVA
TRINDADE. Diretor Setor Ciências Biológicas. Ratificação em 30/11/2018. JULIO CEZAR
MARTINS. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças (em Exercício). Valor Global:
R$ 42.950,00. CNPJ CONTRATADA : 11.084.999/0001-10 JEOL BRASIL INSTRUMENTOS
CIENTIFICOS LTDA..

(SIDEC - 30/11/2018) 153079-15232-2018NE800809

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3805/2018 - UASG 153079

Nº Processo: 067864/2018-71 . Objeto: Compra de material para manutenção e
contratação de serviço para manutenção e conservação de máquinas e equipamentos com
recursos da UFPR. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Compra de material para manutenção e
contratação de serviço para manutenção e conservação de máquinas e equipamentos
declaração de Inexigibilidade em 29/11/2018. FRANCISCO DE ASSIS MENDONCA. Pró-reitor
da Prppg. Ratificação em 30/11/2018. ANDRE LUIZ FELIX RODACKI. Coordenador da Pós-
graduação. Valor Global: R$ 50.956,47. CNPJ CONTRATADA : 00.351.210/0001-24
PERKINELMER DO BRASIL LTDA..

(SIDEC - 30/11/2018) 153079-15232-2018NE800047

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando a AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA A SAÚDE
(AGULHA DESCARTÁVEL, ATADURA E OUTROS) para o Complexo Hospital de Clínicas da
UFPR. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 120/2018. Processo 701990/2018-66.
Ata nº 953, CNPJ: 00.802.002/0001-02 - ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA,
itens 3, 20, 21, 26, 33. Valor Total: R$ 11.751,9600. Ata nº 954, CNPJ: 27.300.682/0001-04

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ÓRTESES E
PRÓTESES (CATETER BALÃO CPT 08X20 E OUTROS) para o Complexo Hospital de Clínicas
da UFPR. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 124/2018. Processo
706900/2018-23. Ata nº 964, CNPJ: 33.100.082/0003-67 - E TAMUSSINO E CIA LTDA ,
itens 1, 4, 5, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 18, 19, 21. Valor Total: R$ 173.870,3400. Ata nº 965,
CNPJ: 03.882.840/0001-13 - RBG PRODUTOS THERAPEUTICOS S/A, itens 6, 10. Valor
Total: R$ 46.642,3000. Ata nº 966, CNPJ: 05.638.301/0001-69 - TECMEDIC COMÉRCIO
DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA., itens 22 a 26. Valor Total: R$ 122.070,0000. Ata nº
967, CNPJ: 81.178.469/0001-17 - TECNOMEDICAL PRODUTOS MÉDICOS LTDA, itens 2, 7,
15. Valor Total: R$ 69.133,9600. Data de assinatura: 28/11/2018. Vigência: 12 (doze)
meses a partir da data de assinatura.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS NÃO PERECÍVEIS
(ALIMENTO CALÓRICO PROTÉICO SABOR BAUNILHA E OUTROS) para o Complexo Hospital
de Clínicas da UFPR. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 132/2018. Processo
706253/2018-50. Ata nº 968, CNPJ: 16.959.150/0001-67 - BAVARESCO TORREFAÇÃO E
COMÉRCIO DE CAFÉ LTDA, item 8. Valor Total: R$ 14.582,4000. Ata nº 969, CNPJ:
26.425.996/0001-70 - BORGES COMERCIAL ATACADISTA LTDA, itens 119, 120. Valor Total:
R$ 8.764,6800. Ata nº 970, CNPJ: 08.903.201/0001-00 - P.A.S PROGRAMA DE
ALIMENTAÇÃO SOCIAL - INDÚSTRIA E COMÉRCIO, itens 4 a 6, 5, 9, 20, 23, 26 a 38, 40,
43, 45 a 47, 52, 53, 55 a 62, 66, 68, 72, 77, 79, 81 a 86, 90, 91, 93, 94, 96, 97, 104, 118,
125, 126, 131, 132, 136, 137. Valor Total: R$ 51.079,7400. Ata nº 971, CNPJ:
04.741.337/0001-00 - SELETIVA COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI, itens 2, 3,
10 a 15, 17 a 19, 21, 22, 24, 25, 41, 42, 44, 48, 50, 64, 65, 69 a 71, 74 a 76, 80, 87, 89,
95, 98, 99, 100, 102, 103, 105 a 107, 109 a 111, 113, 115 a 117, 121, 123, 124, 128 a
130, 133 a 135, 138, 140 a 142. Valor Total: R$ 187.831,8800. Ata nº 972, CNPJ:
82.482.837/0001-89 - TANIA LUCIA SACCHETTO KRUKLIS, itens 54, 78, 92. Valor Total: R$
4.084,5000. Ata nº 973, CNPJ: 06.087.469/0001-96 - VAREJÃO DE CARNES SOLEDADE
LTDA, itens 7, 39, 49, 51, 63, 88, 101, 112, 114, 127, 139. Valor Total: R$ 13.703,5200.
Data de assinatura: 28/11/2018. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de
assinatura.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando a AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA A SAÚDE (KIT
COLETA E FILTRAÇÃO DE MEDULA ÓSSEA) para o Complexo Hospital de Clínicas da
UFPR. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 156/2018. Processo 704298/2018-
90. Ata nº 974, CNPJ: 49.601.107/0001-84 - FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA., item
1. Valor Total: R$ 133.200,0000. Data de assinatura: 28/11/2018. Vigência: 12 (doze)
meses a partir da data de assinatura.

- BMH PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES - EIRELI, item 8. Valor Total: R$ 1.475,0000. Ata
nº 955, CNPJ: 61.418.042/0001-31 - CIRÚRGICA FERNANDES - COMÉRCIO DE MATERIAIS
CIRÚRGICOS, item 1, 2, 40. Valor Total: R$ 6.202,4000. Ata nº 956, CNPJ: 20.419.709/0001-
33 - CIRÚRGICA ONIX - EIRELI, item 10. Valor Total: R$ 10.920,0000. Ata nº 957, CNPJ:
58.950.775/0001-08 - COTAÇÃO COM. REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
LTDA, itens 38, 41. Valor Total: R$ 44.790,0000. Ata nº 958, CNPJ: 82.641.325/0043-77 -
CREMER S.A., itens 4, 5, 6, 17, 31, 32. Valor Total: R$ 82.830,6000. Ata nº 959, CNPJ:
03.951.140/0001-33 - DE PAULI COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇ ÃO,
itens 13, 15. Valor Total: R$ 45.314,4000. Ata nº 960, CNPJ: 67.630.541/0001-74 -
MEDCORP HOSPITALAR LTDA., item 23. Valor Total: R$ 3.137,6800. Ata nº 961, CNPJ:
05.997.927/0001-61 - MEDIC STOCK COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES ,
itens 11, 24. Valor Total: R$ 22.152,0000. Ata nº 962, CNPJ: 00.656.468/0001-39 -
SOMA/PR COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, itens 9, 29. Valor Total: R$
10.270,0000. Ata nº 963, CNPJ: 66.969.262/0001-77 - UNIT - INDÚSTRIA, COMÉR C I O,
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LIMITADA, itens 19, 35. Valor Total: R$ 66.420,0000. Data de
assinatura: 28/11/2018. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Ronan - Contratos
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-03T05:19:14-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




